
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 201216 CADERNO 1

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351331

PORTARIA: 568/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Antonio do Carmo Braga Filho          Engenheiro Civil          571927921   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339033              1.200,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 351060

Contrato: 11
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Credenciamento de MÉDICOS para atuação nas 
demandas periciais relativas à obtenção do seguro DPVAT.
Valor Total: 42.000,00
Data Assinatura: 01/03/2012
Vigência: 01/03/2012 a 28/02/2013
Credenciamento: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: WANDERSON APARECIDO DELMONDES
Endereço: R Doze, 12
CEP. 67020-500 - Ananindeua/PATelefone: 9132877641 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351171

PORTARIA: 076/2012
Objetivo: Pericia Veicular
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188128/Edson Vand Frota Pantoja (Perito Criminal) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/01/2012 a 19/01/2012
5892955/Paulo Sergio Carneiro Santa Brigida (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/01/2012 a 19/01/2012
5890502/Ronaldo Silva da Costa (Aux.Operacional) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 18/01/2012 a 19/01/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351129

PORTARIA: 126/2012
Objetivo: Pericia técnica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5847214/Rosyvaldo Nazaré Cantuária da Silva Ferreira (Perito 
Criminal) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/02/2012 a 17/02/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351150

PORTARIA: 206/2012
Objetivo: Operação Carnaval
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5129591/José Alexandre Avelar Arimateia (Médico Legista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 17/02/2012 a 22/02/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351491

Ato: Port. 035/2012
Término Vínculo: 01/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Ex ofi cio
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es): 
Temporário / HUXLEY PEREIRA DOS SANTOS (Motorista)
Temporário / RAQUEL GIBSON DE LIMA PAES (Auxiliar 
Operacional)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ADITIVO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351471

PORTARIA N° 038/12 DE 09 /03/ 2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO os termos 
dos Processos n° 2011/259151, 2011/279814, 2011/327113, 
2011/268348 e 2011/359146 CPC-RC; e CONSIDERANDO os 
termos da Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91, que autoriza 
a contratação de pessoal para atender necessidade temporária de 
excepcional interesse público. RESOLVE: ADITIVAR, por tempo 
determinado, o contrato temporário dos profi ssionais abaixo, 
para exercerem as funções  neste Centro de Perícias Científi cas.
Período 01.02.2012 à 31.07.2012
Cargo: Aux. Operacional
ADRIANA MAIA DE CASTRO
ALINE WANESSA CONSENZA PEREIRA
LAURICELIA DA CRUZ GOUVEA
PAULO SERGIO CARNEIRO SANTA BRIGIDA
RAQUEL GIBSON DE LIMA PAES
ROSIVANIA COSTA DA SILVA
WALLACE AYALLA DE SOUSA LEMOS
ZILDA ARAUJO COIMBRA
Cargo: Aux. Téc. Perícias
ALCIANE QUEIROZ DA SILVA
ALCIR RODRIGUES DE SOUZA
ANDRE LUIZ DE JESUS PURIFICAÇÃO
ANTONIO EDILBERTO FERREIRA PINTO
BENEDITO RIBEIRO FIEL
CARLOS MICHEL FERRÃO SANTOS
CRISTIAN DIOGO SARAIVA VASCONCELOS
EDI CARLOS OLIVEIRA MORAES
ELMA OLIVEIRA DE ARAUJO
FRANCIANE CONCEIÇÃO SANTANA GUIMARAES
JEAN ALMEIDA DA SILVA
JEFFERSON SANTANA DOS REIS
JOSE WILSON DE MATOS SOUSA
LEANDRO DE JESUS MAIA MOREIRA
LEANDRO HENRIQUE MACEDO RAMOS
LEOCILDO SILVA PAES
MARIO EDSON ALVES CARDOSO
MARLEILDE ANDRADE FERREIRA DE PAULA
MURILO YURI PINHEIRO ELLERES
PAULO HENRIQUE COELHO DOS SANTOS
PEDRO WILSON FEIJÃO TAVARES
VINICIUS MARQUES BRITO
Cargo: Procurador Autárquico
ANDRE DOS SANTOS DE MENDONÇA
BRUNNO PEIXOTO JUCA
Período 01.03.2012 à 31.08.2012
Cargo: Procurador Autárquico
KARINA PAULA DE SOUSA AIRES
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351555

PORTARIA N° 037/12 DE 09 /03/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. 
RESOLVE: DESIGNAR o servidor BOANERGES BENAION DE 
NAZARE, Gerente de núcleo de serviço, matricula nº 71846/3, 
como fi scal de contrato nº 008/2012 - CPC/RC celebrado com a 
empresa TNL PCS S/A, com o objetivo a contratação de serviço de 
telefonia móvel para acesso à internet, objetivando a realização 
de rastreamento de veículo para atender as necessidades desde 
Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351545

PORTARIA N° 036/12 DE 09/03/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 
Art. 67. RESOLVE: DESIGNAR o servidor FABIO DA SILVA 
PAIVA, Auxiliar técnica de perícias, matricula nº 80846154/1, 
como fi scal de contrato nº 009/2012 - CPC/RC celebrado com 
a empresa CSI SERVIÇE LTDA, com o objetivo a contratação de 
empresa para prestação de serviço de impressão, cópia, fax, 
digitalização departamental para atender as necessidades desde 
Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
EXTRATO DE JULGAMENTO DO RECURSO DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351636

PORTARIA N.º 041/2012-GAB/DG/CPC “RC” – 
08.03.2012

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, autarquia estadual vinculada à SECRETARIA 
ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO a impetração 
do Recurso Administrativo pela Empresa Catedral Engenharia 
Ltda. juntado aos autos do Processo Administrativo nº. 001/2011, 
instaurado através da Portaria de Publicação Nº 120/11-GAB/
DG-CPC “RC”, de 06 de Junho de 2011, publicada no DOE nº 
31931 de 07/06/2011, que visou apurar a responsabilidade da 
Empresa Catedral Engenharia Ltda, por descumprimento ao 
Contrato Administrativo nº 038/2008-CPC “RC”. DECIDE JUGAR 
NOS SEGUINTES TERMOS: I – “CONCLUSÃO: Por todo 
exposto, conheço do Recurso Administrativo impetrado 
pela Empresa Recorrida Catedral Engenharia Ltda., 
julgando, porém, pelo seu improvimento, para manter a 
Decisão Administrativa in totum, por estar de acordo com 
a legislação vigente e concluindo-se que a motivação está 
de acordo com as provas produzidas nos autos do Processo 
Administrativo nº 001/2011.
Registre-se e publique-se no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351620

Processo: 2012/34265.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 005/2012 – CPC-RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº. 2012/34265, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 005/2012 – CPC-
RC, que teve por objeto a aquisição de materiais permanentes 
para atendimento deste Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, em sua sede e em seus núcleos e unidades regionais, 
considerando ainda, o despacho de adjudicação e os termos da 
manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – Homologar o objeto do presente certame (Lotes I e II) à 
empresa ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
- EPP (CNPJ/MF nº. 13.407.975/0001-80) pela oferta do 
valor de R$ 94.082,35 (noventa e quatro mil, oitenta e 
dois reais e trinta e cinco centavos) para a aquisição dos 
materiais permanentes descritos no lote I (equipamentos 
eletrodomésticos e eletrônicos) e pela oferta do valor 
de R$ 28.254,00 (vinte e oito mil, duzentos e cinquenta 
e quatro reais) para a aquisição dos equipamentos 
descritos no lote II (móveis), destinados ao atendimento das 
necessidades do CPC-RC;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 08 de março de 2012.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral


